
                                                                   
 

 
 
 

Scuola Secondaria di 1° Grado 
“G. Carducci” 

Via San Francesco d’Assisi, 63 - 70122 Bari 
Telefono: 0805213163 - Fax: 0805248635 

E - mail istituzionale: bamm003008@istruzione.it 
E - mail certificata: bamm003008@pec.istruzione.it 

Sito web: www.carduccibari.it 
 
Prot. n. 3842/A18b                                                                                                       Bari, 11.10.2017 

                                                                               
 All’Albo 

 
Al sito Internet di questo Istituto www.carduccibari.it                                                                              

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTA la nota del M.I.U.R. prot. n. 10642 del 26.09.2017; 
VISTA la nota dell’Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia prot. n. 26017 del 10.10.2017; 
CONSIDERATA la decadenza di un Genitore componente del Consiglio d’Istituto; 
VERIFICATA l’impossibilità di procedere alla surroga del suddetto Genitore per esaurimento della 
rispettiva lista; 
VISTO l’art. 53, comma 1, dell’O.M. n. 215 del 15.07.1991 e successive modificazioni ed 
integrazioni; 
 

DECRETA 
 
sono indette le elezioni suppletive per il rinnovo parziale della rappresentanza dei Genitori nel 
Consiglio d’Istituto di questa Istituzione scolastica, eletto per il triennio 2016/2017 – 2017/2018 – 
2018/2019. 
Le operazioni di voto si svolgeranno domenica 26.11.2017, dalle ore 08.00 alle ore 12.00, e lunedì 
27.11.2017, dalle ore 08.00 alle ore 13.30. 
Si allega al presente decreto lo scadenziario dei principali adempimenti relativi alle elezioni in 
questione.  
 
                                                                                                            IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
                                                                                                               (Dr. Salvatore ROCCELLA) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 
 
 

 
 
 
 

Scuola Secondaria di 1° Grado 
“G. Carducci” 

Via San Francesco d’Assisi, 63 - 70122 Bari 
Telefono: 0805213163 - Fax: 0805248635 

E - mail istituzionale: bamm003008@istruzione.it 
E - mail certificata: bamm003008@pec.istruzione.it 

Sito web: www.carduccibari.it 
 

SCADENZIARIO DEI PRINCIPALI ADEMPIMENTI RELATIVI ALLE SUPPLETIVE PER 
IL RINNOVO PARZIALE DELLA RAPPRESENTANZA DEI GENITORI NEL CONSIGLIO 
D’ISTITUTO DEL 26 E 27 NOVEMBRE 2017 

 
1. DATE ED ORARI DELLE VOTAZIONI 

Le votazioni per l’elezione di n. 1 componente della rappresentanza dei Genitori nel Consiglio 
d’Istituto eletto per il triennio 2016/2017 – 2017/2018 – 2018/2019, si svolgeranno domenica 26 
novembre 2017, dalle ore 08.00 alle ore 12.00, e lunedì 27 novembre 2017, dalle ore 08.00 alle ore 
13.30. 
È costituito un unico seggio presso l’Istituto. 
Possono esercitare il diritto di voto entrambi i genitori o i tutori legali, che dovranno presentarsi con 
un documento di riconoscimento in corso di validità. Alla scadenza prevista verranno pubblicate le 
liste e i nominativi dei candidati. 

2. ELENCO DEGLI ELETTORI 
Entro il 23 ottobre 2017 il Dirigente Scolastico comunica alla Commissione elettorale gli elenchi 
aggiornati degli elettori per la componente Genitori. La Commissione elettorale pubblica gli elenchi 
definitivi il 2 novembre 2017. 

3. PRESENTAZIONE DELLE LISTE DEI CANDIDATI 
Le liste devono essere presentate alla Commissione elettorale dalle ore 09.00 del 6 novembre 2017 
alle ore 12.00 del 13 novembre 2017. Alla scadenza del termine saranno tempestivamente pubblicate 
all’Albo dell’Istituto. 

4. PRESENTATORI DI LISTA 
Ciascuna lista può essere presentata da almeno 20 firmatari. 

5. FORMAZIONE DELLE LISTE 
Ciascuna lista deve essere contraddistinta oltre che da un numero romano riflettente l’ordine di 
presentazione alla Commissione elettorale, anche da un motto indicato dai presentatori in calce alla 
stessa. Essa può comprendere un numero di candidati fino al doppio del numero dei rappresentanti da 
eleggere, come di seguito indicato: 
COMPONENTE CANDIDATI  CANDIDATI ELEGGIBILI  PREFERENZE 
       Genitori           2                       1               1 

6. PROPAGANDA ELETTORALE 
Riunioni per la presentazione dei candidati e l’illustrazione dei programmi, da richiedere per iscritto 
al Dirigente Scolastico almeno 5 giorni prima del loro previsto svolgimento, possono essere tenute 
dall’8 novembre 2017 al 24 novembre 2017, e per il medesimo periodo all’interno dell’Istituto sono 
messi a disposizione apposti spazi per l’affissione di materiali elettorali, nonché è consentita la loro 
distribuzione di tali materiali. 
Presso la Segreteria dell’Istituto sono ritirabili i modelli per la presentazione delle liste. 

7. NOMINA DEI COMPONENTI DEL SEGGIO ELETTORALE 
La nomina dei componenti del seggio elettorale avverrà entro il 20 novembre 2017.    

       
 

 


